A patriarcham illum et mandriarcham, novum vere Apollonium sive Balaam, nostris temporibus malo fato ortum, ex pelvi divinum, **800** omnisque Deo exosae actionis praestigiarumque solertem interpretem; a quo etiam doctus litteras instabilis homo ac dolosus, probatus minister idoneumque diaboli organum exstitit. Quod merito divinus sermo miserabiliter deplorando fecit, dicens: *Vae eis, quia in via Cain ingressi ambulaverunt, et errore Balaam mercedis causa effusi sunt, et contradictione Core perierunt. Isti sunt murmuratores, queruli, juxta concupiscentias suas ambulantes in seductionibus suis*. Congruant illis jure optimo et quæ sunt Juliani, iisdem moribus viri, quibus eum theologia lingua liberaliter sugillat ac carpit. Valde enim ei similis eluxit, nec quidquam diversum atque abhorrens ab ejus malitia miraque pravitata habens. Ait itaque: *Quomodo non infelicem lacrymis prosequar? nec eos magis qui manus dederunt seseque abduci passi sunt, quam qui persecutionem sustinuerunt? magis vero eos lugebo qui ipsi sponte ad malitiam transfugerunt, quam qui vi quadam abrepti sunt. Quinimo illis quidem nihil grave ac dirum, quod Christi causa passi sunt, sed quod est omnium beatissimum. Non ea solum ratione, sed et propter illam, quæ inde est, claritatem ac gratiam, cujus per pericula sibi illi auctores exstiterunt. Contrariis vero ea quæ jam passi sunt, initia sunt eorum quæ illis eventura mala intentantur; meliusque illis erat, si in hac vita diutius puniti essent, quam quod futuri ævi justis judiciis sunt reservati.* **801** Etenim quemadmodum ferunt chamæleonem quidvis facile imitari nullosque non colores suscipere, uno duntaxat excepto candore, sic et ille omnia erat atque fiebat Christianis, excepta duntaxat mansuetudine ac clementia. Unde his verbis a nobis compellendus est: *Hominum stultissime valdeque inscientissime, tu adversus tantam hæreditalem ac terrarum orbem insurrexisti? tu adversus Christi Ecclesiam et hostiam piaculis? tu adversus mundi piacularem sanguinem impuris tuis cruoribus? tu post Herodem persecutor et post Judam proditor (unum abest quod non laqueo pœnitentiam fecisti, sicut et ille) ac cum Pilato Christi occisor, cumque Judæis Dei osor, injurius sanctorum violator, Jeroboamne dicere convenientius an Achab Israelitem, scelestissimos hominum? Pharaonem Ægyptium an Nabuchodonosorem Assyrium? aut uno verbo cuncta hæc unum eundemque appellaverimus, quando etiam omnium vitia ac noxas in templo collegisse videris, Jeroboami apostasiam, Achabi cruentam cædem, Pharaonis obdurationem, Nabuchodonosoris sacrilegium, omnium simul impietatem.*

⁹⁷ Judic. xi, 16. ⁹⁸ Orat. 3, quæst. 1 in Julian. pag. 67-74.

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷ Διὰ — μονδριάρχην] Συμμόστην καὶ σύμμαχόν τε καὶ συνίστορα ἔχων τῆς αἰρέσεως ὁ δεύτερος Νεπτεναδὸν τὸν προεβήτα Ἰαννὴν πατριάρχην, μᾶλλον δὲ ματριάρχην καὶ δαιμονάρχην, τὸν νέον C. ⁹⁸ ὁ καὶ ὀνομαζόμενος ὁ C. ⁹⁹ δειλαῖος C. ¹ ἀχθίστων πραγμάτων nihil. C. ² χάριν om. C. ³ καὶ om. C. ⁴ ἂν add. C. ⁵ μὴ πλέον δ. C. ⁶ μὴδὲν P. ⁷ ἀνέστης C. ⁸ Ἐκκλησίας καὶ om. C. ⁹ σοῖς add. C. ¹⁰ καθαιρόντος C. ¹¹ Πιλάτου P. ¹² εἰς ἐκτύχην φαίνεται C.

Ubi sunt sacrificia et consecrationes et mysteria? ubi victimæ, tum manifestæ tum quæ in tenebris atque obscuræ? ubi præcipientis portenta et gastrimytherum signa? ubi adversus Christianos vaticinia et comminationes? Abierunt 802 omnia, falsa deprchensa sunt, defluerunt. Insomnium visæ sunt impiorum gloriaciones et jactantia. Cecidit Bel, contritus est Dagon. Non jam amplius stulto dicturi sunt ut præsit imperio. Et nunc parva hæc miseris forte: erit autem tempus, cum mihi contumeliosos ac injurios horumque magnum antistitem ac ducem visurus sum deplorantem suam ipsius pravitatem et malitiam.

ὄβριστὰς καὶ τὸν μέγαν τούτων καθηγητὴν ἀποκλειομένους τὴν αὐτῶν κακίαν ¹¹, *δετε πᾶσα κρ-
νεται καὶ βασιλεύεται κακία* ¹² *καὶ κορηρία.*

18-19. Interim dum hæc ita ab imperatore ejus-
que symmysta patriarcha geruntur, Arabibus cum ingentibus copiis in Romanam effusis ditionem, imperator una cum Persis perfugis et ordinibus ac Manuele domestico adversus eos procedit. Conserta pugna victus est imperator; mediosque Persas subit, per eos præstandam sibi salutem existimans. Manuel dum circumquaque lustrans in medio Persarum imperatorem constitutum cognovit, velleque eos ipsum Arabibus prodere, eaque ratione eos sibi conciliare, perruptis iis mediis, apprehensoque equi imperatoris freno, ex eorum cuneo invitum expulit, nempe nihil ferendum Romanis dedecus existimans, si Romanorum imperator ab Arabibus captus sub jugo mitteretur. Verum imperator præ timore sanis animi rationibus dejectus ad Persas rursus elabi nitebatur. In quem Manuel arrecto gladio quasi percussurus minabatur. Imperator terrore actus invitique **803** secutus vix incolumi vita evasit. Inde probro ingentique affectus clade Dorylæum revertitur. Manuel ex acceptis in prælio plagis ægrotans fatis functus est, cum egregia multa belli facinora adversus Agarenos designasset. Ejus relatæ corpus in monasterio ab ipso Manuele condito depositum est, juxta cisternam Asparis.

20. Confestim Persis objecta crimina apud imperatorem, minæque intentatæ adversus Theophobum tanquam rebellem ac perduellem. Quibus Theophobus cognitis, assumptis Persis, Sinopem usque descendit, captamque tyranni potestate tenuit. Imperator ubi rescivit, ingenti inde affectus mœrore, veritus scilicet ne ii ad Arabes confluerent, in Paphlagoniam usque ipse venit; dataque eis securitatis fide assumptoque Theophobo una cum illo in urbem reversus est, Persis reliquis eo divertentibus, ubi a principio sedes illis assignatæ erant. Diligebatur autem Theophobus non minus a civibus quam a Persis, quippe qui esset orthodoxus.